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1 Úvod

Bakalářskou práci na téma Disponibilní peněžní prostředky podniku a jejich

zhodnocení na akciových trzích jsem si vybral proto, že bych se chtěl hlouběji seznámit

s problematikou finančních trhů a burzovních obchodů. Ve svém okolí, ale zejména

u široké veřejnosti vnímám názor, že nikdo doopravdy neví, jak finanční trhy fungují,

k čemu jsou užitečné a jaký mají v dnešním globalizovaném světě význam. Tato oblast

mě vždy zajímala, ale nikdy jsem nebyl schopný se orientovat ve světě akciových

kurzů, indexů a samotného obchodování, způsobem jakým bych si přál. Zároveň mě

vždy lákala představa, že alespoň částečně pochopím, jaké metody a nástroje

při investičním rozhodování využívají konkrétní investoři.

Hlavním cílem mé práce je analyzovat možnosti, přínosy a nedostatky technické

analýzy v podmínkách kapitálového trhu. Pro tento účel zvolím několik metod,

které budu postupně aplikovat na vybrané akcie. Z metod, které technická analýza

využívá, zvolím metody, které jsou založené na technických indikátorech. Následně je

vyhodnotím, porovnám a interpretuji jejich možné přínosy a hlavní omezení. Největším

omezením mé práce může být skutečnost, že jejich počet je velký a díky jejich

rozmanitosti nebude možné provést komplexní zhodnocení celé technické analýzy,

ale jen vybraných skupin nebo podskupin jejích ukazatelů.

V literární rešerši budu nejprve věnovat pozornost kapitálovým trhům, jejich

vzniku a vývoji včetně popisu subjektů, které na trzích obchodují. Opomenuty nebudou

ani funkce a druhy burz. Poté představím Burzu cenných papírů Praha, její vznik,

historii, volené orgány a druhy obchodů, které se jejím prostřednictvím realizují.

Následná podkapitola se bude věnovat některým nejvýznamnějším zahraničním

kapitálovým trhům. V neposlední řadě se zaměřím na charakteristiku samotných akcií

a akciové společnosti. Poslední část bude obsahovat popis metod analýz časových řad

a zejména technickou analýzu, jejíž metody, budu analyzovat v praktické části mé

práce.

V další kapitole, tentokrát již v aplikační části, budou zkoumány tři akcie,

do nichž bude fiktivní společnost investovat své dočasně volné peněžní prostředky.

U těchto akcií se v první části zaměřím zejména na jejich cenový vývoj, rizikovost

a vzájemnou závislost či nezávislost. V druhé části zvolím investiční strategii a pomocí

indikátorů technické analýzy budu tři roky realizovat nákupy a prodeje u vybraných
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akcií. Mým cílem bude zjistit, který ze zvolených indikátorů bude nejlepší pro potřeby

dané investice. Rozhodnutí bude postaveno na několika kritériích. Prvním kritériem

bude výše zhodnocení počáteční investice, druhým rizikovost a třetím náchylnost dané

metody k signalizaci falešných nebo předběžných signálů. V závěrečné fázi praktické

části provedu finální srovnání vybraných metod a vyhodnocení získaných výsledků.
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2 Literární přehled

2.1 Kapitálové trhy
Široká veřejnost má občas problémy s definicí kapitálových trhů. Často

neexistuje komplexní představa o tom, jak vlastně fungují, co je jejich obsahem

a s jakými instrumenty a za jakých podmínek se na nich obchoduje. Pro lepší představu

se podívejme na následující obrázek, kde jsou jasně rozdělené kategorie finančních trhů.

Obrázek 1: Kategorie finančních trhů

Zdroj: JÍLEK, J., (1997)

V definicích dochází také k různému výkladu, autor Pavlát definuje kapitálový

trh následovně:

Kapitálový trh, který je charakterizován komplexem vztahů a subjektů, jejichž základním cílem

je zhodnotit středně a dlouhodobě volné peněžní prostředky, a to prostřednictvím jejich investování

do cenných papírů a od nich odvozených investičních instrumentů a jehož účastníky jsou např. podle

české právní úpravy: „poskytovatelé služeb, emitenti cenných papírů, osoby zavázané z těchto cenných

papírů, majitelé cenných papírů, emitenti a majitelé jiných investičních instrumentů. (Pavlát, 2003,

s. 21)

Od autorek Nývltové a Režňákové se dočteme, že:

Kapitálový trh je trhem dlouhodobých finančních instrumentů, přičemž jako kritérium dlouhodobosti se

zpravidla uvádí splatnost delší než 1 rok. Jako na každém segmentu finančního trhu se zde střetávají
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přebytkové a deficitní jednotky, mezi které však téměř vždy vstupují finanční zprostředkovatelé.

(Nývltová &Režňáková, 2007, s. 12)

Jako poslední názor si uvedeme tvrzení autora Jílka, který na základě své definice

kategorií finančních trhů tvrdí, že: „Představují trhy s akciovými cennými papíry

(akciemi) a trhy s úvěry a půjčkami s původní splatností vyšší než jeden rok a trhy

s dluhovými cennými papíry (dluhopisy a směnky) s původní splatností vyšší než jeden

rok.“ (Jílek, 1997, s. 41). Většina autorů se ve svých definicích protíná

v několika bodech. Zejména pokud jde o obchodované instrumenty, kterými jsou

akciové cenné papíry. V následujících řádcích se zaměříme zejména na trhy s cennými

papíry a konkrétně burzy.

2.1.1 Burza cenných papírů
Burzu cenných papírů řadíme mezi vysoce organizované sekundární trhy,

na kterých probíhá veřejné obchodování s cennými papíry. Veselá charakterizuje burzu

cenných papírů následně:

Burza je organizovaným sekundárním trhem, kde je obchodován zvláštní typ zboží v podobě investičních

instrumentů za zcela specifických, přesně vymezených podmínek. Tyto podmínky definují okruh

subjektů, jež mají přístup na burzu, druh, charakteristiky a vlastnosti zboží, které může být za určitých

podmínek předmětem obchodování, pravidla, postupy a techniky obchodování a obchodování vymezují

z hlediska času a místa. (Veselá, 2007, s. 34)

Musílek je ve své definici stručnější:

„Burzovní trh je zvláštním způsobem organizované shromáždění osob, které probíhá na burzovním

parketu (prezenční burza), uskutečňuje se prostřednictvím počítačového systému (elektronická burza),

nebo se souběžně realizuje na burzovním parketu a v elektronickém obchodním systému (hybridní

burza)“. (Musílek, 2011, s. 46)

Poslední vymezení burzy cenných papírů můžeme uvést od Nývltové a Režňákové:

„Burzu cenných papírů lze vymezit jako zvláštním způsobem organizované shromáždění subjektů,

které se pravidelně v určenou dobu osobně tváří v tvář scházejí na přesně vymezeném místě (prezenční
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burza), nebo jsou propojeni prostřednictvím počítačové sítě bez osobního setkávání (elektronická burza)

a obchodují s cennými papíry podle platných pravidel a burzovních předpisů.“

(Nývltová & Režňáková, 2007, s. 15)

Historický vývoj burzy se datuje již od 12. a 13. století. Samotné slovo „burza“

je odvozeno od jména rodiny Van der Boerse, která sídlila v Bruggách a v jejichž domě

probíhaly pravidelné schůzky obchodníků. Podobný vývoj pozorujeme i v italských

městech Lucca, Janov, Florencie, Benátky a Milán, kde se obchodníci nepravidelně

a neformálně scházeli bez jakýchkoliv legislativních pravidel. Za další etapu vývoje

označujeme vznik burzovní budovy v Antverpách v roce 1531. V následujících letech

dochází k zakládání dalších burzovních domů včetně rozvoje vnitřní struktury a pravidel

obchodování. K prvním obchodovaným instrumentům patří mince a směnky,

avšak zlom nastává se vznikem prvních akciových společností. Na počátku 17. století se

tak objevuje pojem „akcie“. První burza byla založena v Amsterdamu roku 1608, zde se

jako první začaly obchodovat akcie Východoindické společnosti. Burza umožnila vznik

tzv. spekulativního obchodu (spekulací), s nimiž souvisí i postupná specializace

jednotlivých burz. Až do poloviny 19. století nepodléhají burzy žádným velkým

regulacím a jejich vývoj je zpomalen zejména minimální možností komunikace.

S rozvojem informačních technologií a následnou elektronizací burzovních trhů koncem

20. století a počátkem 21. století dochází k postupnému uvolňování regulací a je

uplatňován liberální přístup k trhu. V současnosti chápeme burzu cenných papírů jako

celosvětový kapitálový trh s významným prvkem internacionalizace a globalizace.

(Veselá, 2007; Beattie, 2009)

V následující části budeme hovořit o subjektech, které na burze cenných papírů

působí. Burza funguje na členském principu a striktně vymezuje okruh účastníků.


[…]

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6 Závěr

Ve své bakalářské práci na téma Disponibilní peněžní prostředky a jejich

zhodnocení při obchodování na akciových trzích jsem se věnoval problematice

finančních trhů, konkrétně burz a technické analýze. V úvodní kapitole jsem pomocí

odborných publikací nastínil prostředí kapitálových trhů, jejich funkce, druhy, subjekty.

Dále jsem vymezil Burzu cenných papírů Praha a uvedl jsem další významné kapitálové

trhy v zahraničí. Následující teoretická část obsahovala charakteristiku akcií, akciové

společnosti a zejména metod analýz časových řad. Z nich byla věnována pozornost

hlavně technické analýze a jejím metodám, konkrétně metodám založených

na technických indikátorech.

V praktické části jsem prováděl investování peněžních prostředků fiktivní

společnosti do cenných papírů. K investování jsem zvolil tři akcie významných

mezinárodních společností – eBay Inc., Intel Corp. a The Coca-Cola Company a jejich

denní zavírací kurzy. Do každé zmíněné akcie byl investován 1 000 000 USD. První

část byla věnována analýze rizikovosti jednotlivých akcií včetně zkoumání jejich

cenového vývoje v letech 2011 až 2013. Na základě získaných informací, jsem provedl

jednoduchou lineární regresi a korelační analýzu pro zjištění případné závislosti

či nezávislosti vybraných akcií. V druhé části byla prováděna samotná investice.

Z metod, které jsou založené na technických indikátorech, byly vybrány dva oscilátory

– absolutní momentum a 14RSI. U obou byl proveden výpočet a stanoven počet dní

potřebný pro potvrzení prodejního nebo nákupního signálu. Celkem proběhlo 6 různých

investic. Na základě zjištěných výsledků po třech letech investování a při respektování

signálů jsem zvolil oscilátor 14RSI jako lepší řešení pro investici do akcií Intel Corp.

a The Coca-Cola Company. Hlavním důvodem byla jeho ziskovost, která byla téměř

dvojnásobná v porovnání s momentem. Naopak pro akcie eBay Inc. jsem doporučil

využití absolutního momenta. Momentum sice nevykázalo nikdy vyšší zisk než druhý

indikátor, ale u akcií eBay Inc. bylo jeho použitím dosaženo daleko nižší ztráty

než využitím 14RSI.

V průběhu, ale obzvlášť v závěru práce jsem se snažil určit, který z mnou

vybraných ukazatelů technické analýzy je nejoptimálnější pro dosažení nejvyššího zisku

u všech investic. Vzhledem k rozdílné rizikovosti sledovaných akcií, cenovému vývoji,

částečné vzájemné závislosti jsem nedošel k závěru, že lze vybrat jeden jediný ukazatel

a využít jej paušálně na všechny typy akcií. Naopak rozdílné akcie vyžadují použití
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různých metod a postupů. Mnou preferované použití RSI u akcií Intel Corp.

a The Coca-Cola Company by u jiných akcií mohlo vykazovat podobné výsledky jako

u eBay Inc.

Technická analýza je investory hojně využívaný nástroj pro předvídání pohybu

cen akcií na akciových trzích. Ve své práci jsem se pokusil analyzovat její možnosti,

přínosy, nedostatky a vybrané metody. Nicméně vzhledem k celkovému rozsahu,

složitosti a problematičnosti celého systému finančních trhů, nelze chápat technickou

analýzu a její metody jako jediné východisko. Mnou využité indikátory se na základě

výsledků jeví jako nástroje dobré, ale nikoli nejlepší. K hlavním nedostatků nejen

indikátorů, ale obecně technické analýzy patří její nejednoznačnost. U některých akcií

bych doporučil individuální nastavení parametrů s případným využitím jiných metod.

Rozhodnout, kterou metodu je nejvhodnější použít na konkrétní typ akcie, můžeme

až po delší době a po získání bohatých zkušeností s investováním, začít lze okamžitě

např. testováním historických dat a obchodováním tzv. „nanečisto“.

Na závěr by si budoucí investor měl uvědomit, že pouhé využití technické

analýzy v dnešním globalizovaném světě je nedostačující. Investiční rozhodování může

být prováděno na základě matematických výpočtů jednotlivých indikátorů, ale je

důležité mít na paměti, že pouhý výsledek rovnice plně nereflektuje celkovou situaci

na trhu. Na trhu působí velké subjekty, které mohou svými zájmy ovlivňovat jak výši

kurzu, tak i samotné rozhodování drobnějších investorů. Podobný vliv mají média

nebo mediální vyjádření vládních a jiných vysokých představitelů. Tyto skutečnosti

nelze matematicky vyjádřit a vyhodnotit, proto bych při aplikaci technické analýzy

neopomenul přihlédnutí k analýze fundamentální a psychologické.
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7 Summary

The main aim of my bachelor’s thesis was an evaluation of possibilities,

contributions and deficiencies of technical analysis in capital market’s conditions.

In the literary part I mainly focused on a description of financial markets, ways of their

operation, the subjects which trade there and market’s kinds. The next part characterizes

shares, their categories and authorities connected with them including a description

of a joint-stock company. The theoretical part was finished by the time series analysis’s

specification and especially by the definition of technical analysis. Simultaneously

methods based on technical indicators were described there as well as graphical

methods.

In the second part I invested in securities of three international companies - Intel

Corporation, eBay Inc and The Coca-Cola Company by using a fictitious company.

The aim was comparison of the risk, their mutual dependence but mainly to decide

which method is the best to choose for investment. I picked two oscillators –

momentum and RSI. Six investments have gone thanks to them. In the closing phase

I compared both indicators and decided which one is the most advantageous

for the given share.

I evaluated the particular oscillators on the basis of the gained results

and recommended their application with the monitored shares. The second conclusion

was to estimate which method is more optimal for the given share considering the large

number of the technical analysis’s indicators and heterogeneity of shares.

Key words: stock exchange, shares, momentum, rsi
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