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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce se věnuje problematice peněžních prostředků podniku a jejich
využití při obchodování na akciových trzích.Práce přináší ucelený pohled na možnosti,
přínosy a nedostatky technické analýzy v podmínkách kapitálového trhu.Je vyvážená,
správně strukturovaná s relevantními výstupy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor analyzuje tři společnosti, které mají rozdílné zaměření svého podnikání. Jak si
autor vysvětluje vysokou korelační závislost mezi společnostmi e-Bay a Coca Cola?
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